
 

 

ЭНЕРГОДАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ №31/1 

 « 19 » мая 2025 г.                                           г. Энергодар 
 

О внесении изменений в решение от 19 декабря 2024 г. №22/2          

«О бюджете муниципального образования городской округ Энергодар 

Запорожской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» 
 

На основании федерального законодательства Российской Федерации, 

законов Запорожской области, руководствуясь Уставом муниципального 

образования «городской округ Энергодар Запорожской области» (далее – 

городской округ), положением «О бюджетном процессе в городском округе 

Энергодар Запорожской области» утвержденного решением №4/5 от 

26.10.2023, Энергодарский городской Совет депутатов  

 РЕШИЛ: 

1. Внести и утвердить изменения и дополнения в решение 

Энергодарского городского Совета депутатов от 19 декабря 2024 года №22/2 

«О бюджете муниципального образования «городской округ Энергодар 

Запорожской области» на 2025 и плановый период 2026 и 2027 годов» в 

редакции решения Энергодарского городского Совета депутатов от 

27.03.2025 №29/3 «О внесении изменений в решение о бюджете 

муниципального образования городской округ Энергодар Запорожской 

области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» от 19 декабря 

2024 года №22/2 "О бюджете муниципального образования городской округ 

Энергодар Запорожской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов" (далее Решение) путем изложения в новой редакции: 

1.1. Пункт 1 решения: 

Утвердить основные характеристики бюджета городского округа 

 Энергодар на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов: 

1) доходы бюджета городского округа Энергодар на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению 1, таблицы 1,3 к 

настоящему Решению: 

- на 2025 год прогнозируются в сумме 408 709 000,00 рублей;  

- на 2026 год прогнозируются в сумме 405 898 300,00 рублей; 

- на 2027 год прогнозируются в сумме 424 561 300,00 рублей. 

2) расходы бюджета городского округа Энергодар на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению 5,11 к 

настоящему Решению: 

- на 2025 год прогнозируются в сумме 437 151 656,17 рублей;  

- на 2026 год прогнозируются в сумме 405 898 300,00 рублей в том числе 

условно утвержденные расходы в сумме 10 100 535,00 рублей; 



 

  

- на 2027 год прогнозируются в сумме 424 561 300,00 рублей в том числе 

условно утвержденные расходы в сумме 21 143 110,00 рублей. 

3) Резервный фонд Администрации Энергодарского городского округа 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению 9 к 

настоящему Решению: 

- на 2025 год в сумме 1000 000,00 рублей; 

- на 2026 год в сумме 1000 000,00 рублей; 

- на 2027 год в сумме 1000 000,00 рублей. 

4) дорожный фонд городского округа Энергодар Запорожской области 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению 8 к 

настоящему Решению: 

- на 2025 год в сумме 2 000 087,04 рублей; 

- на 2026 год в сумме 2 649 300,00 рублей; 

- на 2027 год в сумме 2 770 100,00 рублей. 

5) дефицит бюджета муниципального образования городской округ 

Энергодар в сумме 28 442 656,17 рублей на 2025 год и в сумме 0,00 рублей на 

плановый период 2026 и 2027 годов; 

6) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования городской округ Энергодар в сумме 28 442 

656,17 рублей на 2025 год и в сумме 0,00 рублей на плановый период 2026 и 

2027 годов, согласно приложению 1, таблица 2 к настоящему Решению. 

 

1.2. Пункт 2 Решения: 

1) Объём доходов бюджета муниципального образования городской 

округ Энергодар, формируемый за счет налоговых и неналоговых доходов, а 

также безвозмездных поступлений на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 годов, согласно приложению 1, таблица 1 к настоящему Решению. 

2) Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования городской округ Энергодар на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению 1, таблица 2 к 

настоящему Решению. 

3)  План доходов бюджета муниципального образования городской 

округ Энергодар на отчетный финансовый 2024 год, текущий финансовый 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению 1, 

таблица 3 к настоящему Решению. 

1.3. Пункт 4 Решения: 

1) Распределение ассигнований по разделам, подразделам 

классификации расходов бюджета муниципального образования городской 

округ Энергодар на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, согласно 

приложению 3 к настоящему Решению. 

2)  Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам и 

группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального 

образования городской округ Энергодар на 2025 год и плановый период 2026 

и 2027 годов, согласно приложению 4 к настоящему Решению. 

3) Ведомственная структура расходов бюджета как главного 

распорядителя бюджетных средств по разделам, подразделам и группам 



 

  

видов расходов классификации расходов бюджета муниципального 

образования городской округ Энергодар Запорожской области на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению 5 к настоящему 

Решению. 

 

1.4. Пункт 5 Решения: 

1) Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

в бюджет муниципального образования городской округ Энергодар на 2025 

год и плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению 6 к 

настоящему Решению. 

2) Утвердить распределение дотаций на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов в бюджет муниципального образования 

городской округ Энергодар на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов, согласно приложению 6.1 к настоящему Решению. 

 

1.5. Пункт 8 Решения: 

1) Резервный фонд Администрации Энергодарского городского округа 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению 9 к 

настоящему Решению. 

2) Объём и структура безвозмездных поступлений в бюджет 

муниципального образования городской округ Энергодар из областного 

бюджета Запорожской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов, согласно приложению 10 к настоящему Решению. 

 

1.6. Пункт 9 Решения: 

1) Динамика распределения расходной части бюджета муниципального 

образования городской округ Энергодар на 2025 год и плановый период 2026 

и 2027 годов, согласно приложению 11 к настоящему Решению. 

2. Главе Энергодарского городского округа представить настоящее 

решение для обнародования (в том числе официального опубликования) в 

средствах массовой информации, разместить настоящее решение на 

официальном сайте муниципального образования городской округ Энергодар 

Запорожской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 
 

Председатель Энергодарского 

городского Совета депутатов                                                     О.П. Мотрук           

 

Глава Энергодарского  

городского округа                                                                М.О. Пухов 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к Решению «О внесении изменений в решение №22/2 «О бюджете 

муниципального образования городской округ Энергодар Запорожской 

области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» 

Внести изменения в решение Энергодарского городского Совета 

Депутатов от 19 декабря 2024 года № 22/2 «О бюджете муниципального 

образования «городской округ Энергодар Запорожской области» на 2025 год 

и плановый период 2026 и 2027 годов 

Доходы 

Общий объем доходов бюджета муниципального образования 

городского округа Энергодар Запорожской области на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов:  

- на 2025 год прогнозируются в сумме 408 709 000,00 рублей;  

- на 2026 год прогнозируются в сумме 405 898 300,00 рублей; 

- на 2027 год прогнозируются в сумме 424 561 300,00 рублей.  

Изменение произошло по таким кодам доходной части бюджета 

муниципального образования городского округа Энергодар Запорожской 

области, а именно: 

- по КБК доходов 901 2 02 15002 04 0000 150 «Дотации бюджетам 

городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

местных бюджетов и иных дотаций местным бюджетам» на 2025 год в размере 

6 837 300,00 рублей; 

по КБК доходов 901 2 02 25519 04 0000 150 «Субсидии бюджетам 

городских округов на поддержку отрасли культуры (субсидии на 2025 год из 

бюджета Запорожской области бюджетам городских округов на оснащение 

образовательных организаций в сфере культуры (детские школы искусств и 

училища) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными 

материалами» на 2025 год в размере 13 000 000,00 рублей. 

 

Расходы 

 

Сумма расходов бюджета городского округа Энергодар на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов: 

- на 2025 год прогнозируются в сумме 437 151 656,17 рублей, источники 

финансирования дефицита бюджета в 2025 году покрывается за счет остатка 

на едином счете бюджета муниципального образования на 01.01.2025 года в 

сумме 28 442 656,17 рублей. 

- на 2026 год прогнозируются в сумме 405 898 300,00 рублей в том числе 

условно утвержденные расходы в сумме 10 100 535,00 рублей; 



- на 2027 год прогнозируются в сумме 424 561 300,00 рублей в том числе 

условно утвержденные расходы в сумме 21 143 110,00 рублей. 

Предлагается увеличение бюджетных ассигнований в соответствии с 

письмом Министерства финансов Запорожской области от 12.03.2025 

№353/2025/исх «О направлении информации» погашение задолженности по 

налогам предприятиям в размере 6 837 300,00 рублей. Оснащение 

образовательных организаций в сфере культуры (детская школа искусств) 

музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами в 

рамках федерального проекта «Семейные ценности и инфраструктура 

культуры» национального проекта «Семья» и государственной программы 

Российской Федерации «Развитие культуры» в размере 13 000 000,00 рублей.  

 

Код бюджетной 

классификации 

Код вида 

расходов 

2025 год 

90105030430009000 100 6 837 300,00 

9010703012Я555193 200 13 000 000,00 

Всего  19 837 300,00 

 

 

По разделу: 05 Жилищьно - коммунальное хозяйство 

(Благоустройство) 

 

Администрация Энергодарского городского округа увеличивает 

бюджетные ассигнования на оплату задолженности по налогам в сумме                

6 837 300,00 рублей, МКУ городского округа Энергодар «Коммунальные 

системы» 

 

90105030430009000 100 6 837 300,00 

Всего  6 837 300,00 

 

По разделу: 07 Образование (Дополнительное образование) 

 

Администрация Энергодарского городского округа увеличивает 

бюджетные ассигнования на оснащение МКУ ДО ГОЭ "Детская школа 

искусств" музыкальными инструментами, оборудованием и учебными 

материалами в рамках федерального проекта «Семейные ценности и 

инфраструктура культуры» национального проекта «Семья» и 

государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры» в 

размере 13 000 000,00 рублей 

 

9010703012Я555193 200 13 000 000,00 

 



Внесение изменений в бюджет муниципального образования городского 

округа Энергодар Запорожской области направлено на сохранение 

социальных гарантий и не допущению кредиторской задолженности по оплате 

труда сотрудников Администрации Энергодарского городского округа и 

муниципальных казенных учреждений и оплату обязательных платежей в 

бюджет Российской Федерации по учреждениям муниципального 

образования городского округа Энергодар Запорожской области. 



к Решению 

Энергодарского городского Совета депутатов

от ________________2025 г. № _____________

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации

Наименование групп, подгрупп и статей 

доходов
на 2025 год

Плановый период         

2026 год

Плановый период                        

2027 год

1 00 00000 00 0000 000
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ
374 329 600,00 393 741 600,00 412 582 400,00

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 356 571 000,00 374 385 300,00 393 104 500,00

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 356 571 000,00 374 385 300,00 393 104 500,00

1 03 00000 00 0000 000

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 

УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ

984 600,00 2 649 300,00 2 770 100,00

1 03 02000 01 0000 110

Акцизы по подакцизным товарам 

(продукции), производимым на территории 

Российской Федерации

984 600,00 2 649 300,00 2 770 100,00

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 9 400,00 9 700,00 10 000,00

1 05 04000 02 0000 110
Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения
9 400,00 9 700,00 10 000,00

1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 84 100,00 16 800,00 17 300,00

1 08 03000 01 0000 110

Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемых в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями

84 100,00 16 800,00 17 300,00

1 13 00000 00 0000 000

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА

16 668 700,00 16 668 700,00 16 668 700,00

1 13 01000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг (работ) 16 668 700,00 16 668 700,00 16 668 700,00

1 16 00000 00 0000 000
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА
11 800,00 11 800,00 11 800,00

1 16 01000 01 0000 140

Административные штрафы установленные 

Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях

11 800,00 11 800,00 11 800,00

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 34 379 400,00 12 156 700,00 11 978 900,00

2 02 00000 00 0000 000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

34 379 400,00 12 156 700,00 11 978 900,00

2 02 10000 00 0000 150
Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации
19 687 100,00 10 279 800,00 10 279 800,00

2 02 15001 04 0000 150

Дотации бюджетам городских округов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

из бюджета субъекта Российской 

Федерации

12 849 800,00 10 279 800,00 10 279 800,00

2 02 15002 04 0000 150

Дотации бюджетам городских округов на 

поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности местных бюджетов и 

иных дотаций местным бюджетам

6 837 300,00 0,00 0,00

2 02 20000 00 0000 150

Субсидии бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии)

13 000 000,00 0,00 0,00

Таблица 1

 рублей

Приложение 1

Объём доходов бюджета муниципального образования городской округ Энергодар Запорожской области, формируемый за счет налоговых 

и неналоговых доходов, а также безвозмездных поступлений на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

"О внесении изменений в Решение о бюджете муниципального 

образования городской округ Энергодар Запорожской области на 2025 

год и плановый период 2026 и 2027 годов" от 19 декабря 2024 года 

№22/2 "О бюджете муниципального образования городской округ 

Энергодар Запорожской области на 2025 год и плановый период 2026 

и 2027 годов"



2 02 25519 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на 

поддержку отрасли культуры (субсидии на 

2025 год из бюджета Запорожской области 

бюджетам городских округов на оснащение 

образовательных организаций в сфере 

культуры (детские школы искусств и 

училища) музыкальными инструментами, 

оборудованием и учебными материалами)

13 000 000,00 0,00 0,00

2 02 30000 00 0000 150
Субвенции бюджетам  бюджетной 

системы Российской Федерации
1 692 300,00 1 876 900,00 1 699 100,00

2 02 30024 04 2100 150

Субвенции бюджетам городских округов на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации 

(субвенций, предоставляемых из бюджета 

Запорожской области бюджетам городских 

округов для осуществления отдельных  

государственных полномочий в области 

законодательства об административных 

правонарушениях)

5 000,00 0,00 0,00

2 02 30024 04 2200 150

Субвенции бюджетам городских округов на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации 

(субвенций, предоставляемых из бюджета 

Запорожской области бюджетам городских 

округов для осуществления  органами 

местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий по опеке и 

попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан)

1 687 300,00 1 687 300,00 1 687 300,00

2 02 35120 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на 

осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

0,00 189 600,00 11 800,00

408 709 000,00 405 898 300,00 424 561 300,00Итого


